
 
 

 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Monday, 11 July 2016 

 

Notice of meeting: 
 

Special Meeting - Licensing and Regulatory Committee 
Rights of Way Advisory Panel 

 

Tuesday, 19th July, 2016 at 10.00 am, 
The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for absence. 

 
 

2.   Declarations of interest. 

 
 

3.   DEFINITIVE MAP MODIFICATION ORDER (DMMO).  WILDLIFE AND 
COUNTRYSIDE ACT 1981 SECTION 53 (3)(C)(iii):  FOR A RESTRICTED 
BY-WAY 53-16 TO BE ADDED TO THE DEFINITIVE MAP & STATEMENT 
OF PUBLIC RIGHTS OF WAY. 

 

 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive 

 
 

 

Public Document Pack



 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
County Councillors: R. Chapman 

R. Edwards 
D. Evans 
L. Guppy 
J. Higginson 
J. Marshall 
J. Prosser 
B. Strong 
F. Taylor 
P. Watts 
A. Webb 
M. Hickman 

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda.  
 
Watch this meeting online 
This meeting can be viewed online either live or following the meeting by visiting 
www.monmouthshire.gov.uk or by visiting our Youtube page by searching MonmouthshireCC. 
 
Welsh Language 
The Council welcomes contributions from members of the public through the medium of Welsh or 
English.  We respectfully ask that you provide us with adequate notice to accommodate your 
needs. 

 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

Aims and Values of Monmouthshire County Council 
 
Sustainable and Resilient Communities 
 
Outcomes we are working towards 
 
Nobody Is Left Behind  

 Older people are able to live their good life  

 People hav

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 19eg Gorffennaf, 

2016 at 10.00 am 
 

  
 
 

YN 
BRESENNOL 

Cynghorydd Sir L. Guppy (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sir B. Strong (is-gadeirydd) 

 Cynghorwyr Sir:  R. Chapman, D. Evans, J. Higginson, A. Webb 
and P.A.D. Hobson 
 

 
 

 
SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Paul Keeble Traffig a rheolwr y rhwydwaith 
Ruth Rourke Prif Swyddog-mynediad i gefn gwlad 
Claire Williams Swyddog cyfreithiol 
Richard Williams Swyddog gwasanaethau democrataidd 

 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 

Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb gan Aelodau. 
 
2. GORCHYMYN ADDASU MAP DIFFINIOL. DEDDF BYWYD GWYLLT A CHEFN GWLAD 

1981 ADRAN 53 (3)  ( C)(iii): AR GYFER YCHWANEGU CILFFORDD 53-16 AT Y MAP 
DIFFINIOL A’R DATGANIAD O HAWLIAU TRAMWY CYHOEDDUS.  

 

Derbyniodd cWe adroddiad y gofynnwyd i'r Pwyllgor ystyried os dylid ychwanegu 
arfaethedig gan-y ffordd gyfyngedig 53-16 at y Map a'r datganiad diffiniol. 
 
Hysbysodd y traffig a rheolwr y rhwydwaith y Pwyllgor bod yr awdurdod yn gweithredu 
mewn modd lled-farnwrol ac mae'n rhaid dod i benderfyniad yn seiliedig ar y dystiolaeth 
a gyflwynwyd.  Nid yw'n ofynnol i'r Pwyllgor ddatrys gwrthdaro yn y dystiolaeth a gall fod 
tystiolaeth ar ddwy ochr y mater.  Rhaid i'r Pwyllgor bwyso a mesur y dystiolaeth gan 
ddefnyddio prawf "cydbwysedd tebygolrwydd", ac os ar y cydbwysedd hwn, mae'n 
rhesymol dod i'r casgliad bod y dystiolaeth yn dangos y dylid gwneud newid, rhaid i'r 
awdurdod wneud hynny.  Er bod swyddogion wedi ystyried y dystiolaeth, ac yn gwneud 
argymhelliad yn seiliedig ar eu gwerthuso, rhaid i'r Pwyllgor ystyried y dystiolaeth a dod 
i gasgliadau ei hun.  Os Gorchymyn addasu yn cael ei wneud i unrhyw un sydd â hawl i 
wrthwynebu.  Byddai penderfynu ar y mater wedyn gan Arolygiaeth Gynllunio Cymru. 
 
Roedd Aelodau wybod bod nifer o lwybrau yn yr ardal Cyngor Sir Fynwy wedi'u cofnodi 
ar gofnodion awdurdod priffyrdd fel ffyrdd sirol ddiddosbarth, ond wedyn fe'n trawyd 
oddi ar y cofnodion hyn am resymau sydd heb eu penderfynu eto. O ganlyniad i hyn, 
mae rhywfaint o amwysedd dros eu statws. 
 
Statws un fath llwybr (llwybr 53 16) yn ardal Devauden wedi bod yn destun anghydfod 
parhaus ers rhai blynyddoedd ac wedi'u hychwanegu at y rhestr strydoedd. Nid yw 
rhestr strydoedd a reoleiddir ar hyn o bryd gan unrhyw broses sy'n caniatáu i her ac 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 19eg Gorffennaf, 

2016 at 10.00 am 
 

arweiniodd hyn at Ombwdsmon gŵyn gan y tirfeddiannwr. Roedd yr Ombwdsmon yn 
fodlon y byddai Cyngor ailystyried y mater trwy'r broses addasiad MAP diffiniol.   
 
Penododd yr awdurdod priffyrdd felly Robin Carr Associates i gynnal ymchwiliadau 
angenrheidiol ac ymgynghori gyda golwg ar gynhyrchu adroddiad ymgynghorol i helpu i 
benderfynu ar y llwybr y dylid ychwanegu at y Map diffiniol neu beidio.  
 
Mae'r dystiolaeth yn cynnwys dogfennau hanesyddol, unrhyw ddatganiadau tyst a oes 
ffurflenni tystiolaeth. Mae dau ymgynghoriad cyhoeddus wedi'u cynnal gan gynnwys 
cyfarfod cyfranogiad y cyhoedd a derbyniwyd sylwadau. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 11.35 am 

 
 


